令 和 ３ 年

印旛利根川水防事務組合議会定例会

会 議 録

令和３年２月４日  開会

令和３年２月４日  閉会

印旛利根川水防事務組合議会

2

令和３年  印旛利根川水防事務組合議会定例会

令和３年２月４日（木曜日）  午前１０時００分  開会

議事日程

日程第１   議席の指定

日程第２   会議録署名議員の指名

日程第３   会期の決定

日程第４   議案第１号  常任委員会委員の選任について

日程第５   認定第１号  令和元年度印旛利根川水防事務組合一般会計

歳入歳出決算の認定について

日程第６   議案第２号  令和２年度印旛利根川水防事務組合一般会計

            補正予算（第１号）

日程第７   議案第３号  令和３年度印旛利根川水防事務組合構成市町

            村の分賦金の負担割合について

日程第８   議案第４号  令和３年度印旛利根川水防事務組合一般会計

            予算

出席議員（１６名）

 １番  飯  島  照  明  君     ２番  藤  﨑  勇  一  君

３番  中  村  孝  治  君     ４番  高  橋  秀  樹  君

５番  西  田  三十五  君     ６番  大  野  徹  夫  君

７番  大  野    博  君     ８番  白  石    明  君

９番  笠  井  喜久雄  君    １０番  浅  沼  美弥子  君

１１番  江野澤  隆  之  君    １２番  服  部  友  則  君

１３番  佐  渡    斉  君    １４番  伊  藤  真  一  君

１５番  金  丸  和  史  君    １６番  小  坂  泰  久  君

欠席議員（０名）

出席説明員

 管  理  者  岡  田  正  市  君   副管理者  板  倉  正  直  君

 監査委員  大  澤  義  和  君

3

出席事務局員

 事務局長  伊  藤  光  義  君   事  務  局  麻  生  裕  久  君

○事務局（伊藤光義君）

一同起立、礼、着席。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎開会宣告                午前１０時００分開会

○事務局（伊藤光義君）

ただいまより、令和３年度印旛利根川水防事務組合議会定例会を開

催いたします。

小坂議長、よろしくお願いいたします。

議長席へお着き願います。

○議長（小坂泰久君）

  お忙しいところ、大変ご苦労様でございます。

議長を務めております、酒々井町長の小坂でございます。

よろしくお願い致します。

只今の出席議員数は、１６名でございます。

定足数に達しておりますので、令和３年印旛利根川水防事務組合定

例会を開会いたします。

◎会議宣告

○議長（小坂泰久君）

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配布したとおりです。

  会議に先立ちまして、管理者より挨拶をお願いいたします。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

4

◎管理者挨拶                 午前１０時０３分

○管理者（岡田正市君）

  はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  岡田管理者。

○管理者（岡田正市君）

本日は、令和３年印旛利根川水防事務組合議会定例会を招集いたし

ましたところ、ご多忙中にもかかわらず、ご出席を賜りまして厚く御

礼申しあげます。

昨年は、新型コロナウイルスが感染拡大する中、当組合の事業もと

どこおり皆様には、ご迷惑をかけたことと思います。

また、新たに当組合議員になられました、八千代市選出の江野澤  隆

之議員におかれましては、当組合の事業にご理解いただき、組合発展

のためにお力添えをいただけますようお願い申し上げます。

さて、昨年は、当組合においては、大きな水害はございませんでし

たが、全国に目を向けますと、令和２年７月豪雨や台風１０号により、

九州地方を中心に甚大な被害が発生しました。

被害に遭われた方々には、心よりお見舞い申し上げます。

本組合といたしましては、予断を許すことなく、地域住民の安全・

安心のため、万全を期す所存でございますので、皆様方のご理解とよ

り一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

本日、皆様にご審議いただきます議案等でございますが、議案第１

号常任委員会委員の選任について、議案第２号令和２年度印旛利根川

水防事務組合一般会計補正予算（第１号）、議案第３号令和３年度印旛

利根川水防事務組合構成市町村の分担金の負担割合について 、議案第

４号令和３年度印旛利根川水防事務組合一般会計予算、次に認定につ

いては、認定第１号令和元年度印旛利根川水防事務組合一般会計歳入

歳出決算の認定についての４議案、１認定でございます。

よろしく、ご審議のうえ、ご承認いただきますようお願い申し上げ

5

まして、挨拶にかえさせていただきます。

○議長（小坂泰久君）

  ありがとうございました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日程第１  議席の指定             午前１０時０４分

○議長（小坂泰久君）

議席の指定を議題と致します。

本案について、事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  はい、麻生事務局

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議席の指定につきまして、ご説明させて頂きます。

 印旛利根川水防事務組合議会会議規則第４条第２項の規定により、

一般選挙後に新たに選挙された議員の議席は、議長が定める事となっ

ております。

 八千代市選出の議員が、伊藤幹雄議員から江野澤隆之議員に代わら

れております。

 よって、議席につきましては、江野澤議員を１１番に指定するもの

でございます。

 以上、議席の指定についての説明とさせて頂きます。

 よろしくお願い致します。

○議長（小坂泰久君）

 只今説明したとおり指定したいと思いますが、ご異議ございません

6

か。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

 異議無しと認めます。

 よって、只今の説明のとおり指定いたします。

 ここで、新たに江野澤隆之君が議員となられましたので、自己紹介

をお願いしたいと存じます。

 江野澤議員お願いします。

○議員（江野澤隆之君）

  はい議長。

○議長（小坂泰久君）

 江野澤議員

○議員（江野澤隆之君）

 おはようございます。

 １１番、江野澤隆之と申します。

 八千代市議会の臨時会におきまして、印旛利根川水防事務組合の議

員となりました。

 よろしくお願いいたします。

○議長（小坂泰久君）

 ありがとうございました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日程第２  会議録署名議員の指名        午前１０時０６分

○議長（小坂泰久君）

会議録署名議員の指名を行います。

7

会議録署名議員は、印旛利根川水防事務組合会議規則第１２０条の

規定により、３番議員  中村孝治君、４番議員  高橋秀樹君を指名い

たします。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日程第３  会期の決定             午前１０時０６分

○議長（小坂泰久君）

  会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

    本定例会の会期は、本日１日としたいと思います。

    これにご異議ございませんか。

(「異議無し」  の声あり )

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

    よって、本定例会の会期は本日１日と決定いたしました。

   次に、管理者から議案の送付があり、これを受理いたしましたので

ご報告申し上げます。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日程第４  常任委員会委員の選任について    午前１０時０７分

○議長（小坂泰久君）

  議案第１号「常任委員会委員の選任について」を議題といたします。

本案について、事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議長

8

○議長（小坂泰久君）

  はい、麻生事務局

○事務局（麻生裕久君）

  はい、常任委員会委員の選任につきまして、ご説明させて頂きます。

  印旛利根川水防事務組合議会委員会条例第４条の規定により、議長

が議会にはかり選任する事となっております。

  また、補欠委員につきましては、前任者が所属しておりました委員

会に選任させて頂いておりますので、工務常任委員会委員に八千代市

選出の江野澤隆之議員に、お願いするものでございます。

  以上、議案第１号常任委員会委員の選任についてのご説明とさせて

頂きます。よろしくお願い致します。

○議長（小坂泰久君）

説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。何かご質問は、

ありませんか。

（「無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

以上で質疑を打ち切り、討論を省略し、採決いたします。

  お諮り致します。議案第１号を原案のとおり可決することに、ご異

議ございませんか。

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

    よって、議案第１号、常任委員会委員の選任については、原案のと

おり可決されました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

9

◎日 程 第 ５  令 和 元 年 度 印 旛 利 根 川 水 防 事 務 組 合 一 般 会 計 歳 入 歳 出

決算の認定について         午前１０時０８分

○議長（小坂泰久君）

認定第１号、令和元年度印旛利根川水防事務組合一般会計歳入歳出

決算の認定について」を議題とし、朗読を省略し説明に入りたいと思

いますがご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

  異議なしと認めます。

  事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  はい、麻生事務局

○事務局（麻生裕久君）

  はい、はい、ご説明させて頂く前に令和元年度印旛利根川水防事務

組合一般会計歳入・歳出決算書の１２ページをご覧いただきたいと思

います。

  １２ページの一番下の行（歳出合計）の３列目（補正予算額）につ

きまして数字が一部消えております。

金額につきましては 1,344,000 円でございますのでご記入をお願い

いたします。

大変失礼とは存じますが、着座にてご説明させていただきます。

それでは、認定第１号、令和元年度印旛利根川水防事務組合一般会

計歳入・歳出決算の認定につきまして、地方自治法第９６条第１項第

３号及び同法第２３３条第３項の規定により、監査委員の意見をつけ

10

て議会の認定に付するものでございます。

では､令和元年度一般会計歳入歳出決算書につきまして､ご説明させ

て頂きます｡

決算書の７ページから８ページの歳入からご説明させて頂きます｡

  ７ページをご覧頂きたいと思います｡

  １款組合費､市町村分賦金でございますが、当初予算額 10,392,000

円､補正予算額 0､計 10,392,000 円､調定額､収入済額共に 10,392,000

円となります｡

  ２款財産収入､利子及び配当金ですが、当初予算額 2,000 円、補正

予算額 0 円、計 2,000 円､調定額､収入済額ともに 1,590 円となります｡

３款繰入金でございますが ､当初予算額 3,689,000 円 ､補正予算額

1,110,000 円､計 4,799,000 円､調定額､収入済額ともに 4,799,000 円と

なります｡

  こちらは、財政調整基金から繰入したものでございます。

補正予算額につきましては、台風や大雨等による水防団員の出動手

当及び水防倉庫の修繕により生じたものでございます。

４ 款 繰 越 金 で ご ざ い ま す が ､当 初 予 算 額 250,000 円 ､補 正 予 算 額

234,000 円､計 484,000 円､調定額､収入済額共に 484,065 円となりま

す｡

５款諸収入､雑入でございますが､当初予算額 1,000 円､補正予算額 0

円､計 1,000 円､調定額､収入済額共に 198,000 円となります｡

こちらは、台風の被害により、水防倉庫を３棟修復いたしました。

修復金額は、 396,000 円で修復金額の半分 198,000 円が建物災害共

済金として振り込まれたものでございます。

  歳入合計､当初予算額 14,334,000 円､補正予算額 1,344,000 円､計

15,678,000 円､調定額､収入済額共に 15,874,655 円､なお､不納欠損及

び収入未済額はございません｡

  続きまして､９ページから１２ページの歳出につきまして､ご説明さ

せて頂きます｡

９ページから１０ページをご覧頂きたいと思います｡

１款議会費でございますが､当初予算額 675,000 円､補正予算額 0､計

675,000 円､支出済額 647,280 円､不用額 27,720 円｡

  主なものと致しましては､議員報酬､定例会旅費及び会議に係る消耗

11

品費や通信費等でございます。

２款事務所費でございますが､当初予算額 10,875,000 円､補正予算

額 21,000 円､計 10,896,000 円､支出済額 10,216,273 円､不用額 679,727

円｡

  ２款事務所費のうちの事務所管理費が､当初予算額 10,808,000 円､

補正予算額 21,000 円､計 10,829,000 円､支出済額 10,162,678 円､不用

額 666,322 円｡

  主なものと致しましては ､正副管理者報酬 ､専任職員給与 ､各種手当

並びに共済組合､総合事務組合等への負担金､事務消耗品費及び携帯電

話使用料等の事務的経費と各団体への負担金です｡

  補正につきましては ､専任職員の手当の変更により生じたもので ご

ざいます｡

１０ページから１１ページをご覧頂きたいと思います｡

２ 款 事 務 所 費 の う ち の 監 査 委 員 費 で ご ざ い ま す が ､当 初 予 算 額

67,000 円 ､補正予算額 0､計 67,000 円 ､支出済額 53,595 円 ､不用額

13,405 円｡

主なものと致しましては､監査委員報酬及び旅費等でございます｡

１１ページから１２ページをご覧頂きたいと思います｡

３款警備費でございますが ､当初予算額 2,712,000 円 ､補正予算額

1,092,000 円､計 3,804,000 円､支出済額 3,653,279 円､不用額 150,721

円｡

３款警備費のうちの水防費が､当初予算額 2,661,000 円､補正予算額

1,092,000､計 3,753,000 円､支出済額 3,630,648 円､不用額 122,352 円｡

  主なものと致しましては、水防団出動手当、草刈機等の消耗品や修

理代､水防車両の借上料、水防用の備蓄竹１００本､議員活動服等でご

ざいます｡

３款警備費のうちの水防協議会費が､当初予算額 51,000 円､補正予

算額 0､計 51,000 円､支出済額 22,631 円､不用額 28,369 円｡

  主なものと致しましては ､当組合の水防実施計 画書の見直しを図る

為の委員への旅費でございますが、委員の旅費の辞退により、不用額

が大きくなっております。

４ 款 積 立 金 で ご ざ い ま す が ､当 初 予 算 額 12,000 円 ､補 正 予 算 額

231,000 円､計 243,000 円､支出済額 243,000 円､不用額 0｡

12

  財政調整基金への積立金となります｡

５款表彰費でございますが､当初予算額 10,000 円､補正予算額 0､計

10,000 円､支出済額 10,000 円､不用額 0 円｡

  元栄町消防団団長の 大野徹夫氏が ､全国水防管理団体連合会におい

て表彰を受けた事に対してのものでございます｡

６款予備費でございますが､当初予算額 50,000 円､補正予算額 0､計

50,000 円､支出済額 0､不用額 50,000 円｡

  不用額につきましては ､予備費の支出及び流用が無かった事による

ものでございます｡

歳出合計､当初予算額 14,334,000 円､補正予算額 1,344,000 円､計

15,678,000 円､支出済額 14,769,832 円､不用額 908,168 円でございま

す｡

もどりまして､１ページをご覧頂きたいと思います｡

  令和元年度印旛利根川水防事務組合  会計別決算総括表と致しまし

て､歳入決算額 15,874,655 円､歳出決算額 14,769,832 円､歳入歳出差引

残額 1,104,823 円となっております｡

続きまして､１４ページをご覧頂きたいと思います｡

  財産に関する調書 ､３の基金でございますが ､前年度末現在高 ､現金

で 24,684,000 円､決算年度中増減高△ 4,556,000 円､決算年度末現在高

20,128,000 円となっております｡

  また ､公有財産 ､土地 ､建物 ､物品等につきましては ､増減はございま

せんでした｡

続きまして､表紙から２枚目をご覧頂きたいと思います｡

  令和元年度の事業報告につきましては、添付してありますとおりで

ございますのでご参照願います。

  以上 ､認定第１号  令和元年度印旛利根川水防事務組合  一般会計歳

入歳出決算の認定についてのご説明とさせて頂きます｡

よろしくお願い致します｡

○議長（小坂泰久君）

事務局の説明が終りましたので、ここで監査委員に決算審査につい

て意見を求めます。大澤監査委員よろしくお願いします。

13

○大澤監査委員

  はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  大澤監査委員

○大澤監査委員

はい、監査委員の大澤でございます。

  決算書の最後に、監査報告を添付してございます。

令和２年１１月１１日に栄町役場において、佐渡監査委員と、令和

元年度印旛利根川水防事務組合一般会計歳入歳出決算書並びに関係帳

簿及び証拠書類を確認いたしました。

  すべて良好に整理され、計数的に正確であり、その執行は適正であ

ることを認めます。

  以上、報告致します。

○議長（小坂泰久君）

監査報告が終りましたので、これより質疑に入ります。

    何かご質問はございませんか。

（「無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

以上で質疑を打ち切り、討論を省略し、採決いたします。

お諮り致します。

認定第１号を認定することにご異議ございませんか。

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

14

よって、認定第１号、令和元年度印旛利根川水防事務組合一般会計

歳入歳出決算を認定することに決定されました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日 程 第 ６  令 和 ２ 年 度 印 旛 利 根 川 水 防 事 務 組 合 一 般 会 計 補 正 予 算

（第１号）について         午前１０時２６分

○議長（小坂泰久君）

議案第２号、「令和２年度印旛利根川水防事務組合一般会計補正予

算（第１号）」を議題とし、朗読を省略し説明に入りたいと思います

がご異議ございませんか。

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

本案について、事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

 はい、議長

○議長（小坂泰久君）

 麻生事務局

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議案第２号、令和２年度印旛利根川水防事務組合一般会計補

正予算（第１号）の説明に入らさせて頂きます。

  それでは、令和２年度一般会計補正予算書の３ページの歳入からご

説明させて頂きます。

  ３ページをご覧頂きたいと思います。

３ 款 繰 入 金 で ご ざ い ま す が ､補 正 前 の 額 5,568,000 円 ､補 正 額 △

15

314,000 円､計 5,254,000 円｡

  基金からの繰入額が当初見積もっていた額よりも実際には少ない繰

入額で収まった為､減額しております｡

４款繰越金でございますが､補正前の額 250,000 円､補正額 855,000

円､計 1,105,000 円｡

  令和元年度の繰越金確定分でございます｡

続きまして､４ページの歳出につきましてご説明させて頂きます｡

４ページをご覧頂きたいと思います。

  ４款積立金でございますが､補正前の額 12,000 円､補正額 541,000

円､計 553,000 円｡

  印旛利根川水防事務組合  財政調整基金設置条例第２条により､前年

度における歳入歳出決算の余剰金の２分の１以上の額を当該年度の予

算で定めるとなっておりますので ､それにより増額補正をするもので

す｡

もどりまして､２ページをご覧頂きたいと思います｡

  歳入並びに歳出の合計と致しまして､補正前の額 16,213,000 円､補

正額 541,000 円､計 16,754,000 円となります｡

  以上 ､議案第２号  令和２年度印旛利根川水防事務組合  一般会計補

正予算（第１号）のご説明とさせて頂きます｡

よろしくお願い致します｡

○議長（小坂泰久君）

説明が終りましたので、これより質疑に入ります。

何かご質問はございませんか。

（「無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

以上で質疑を打ち切り、討論を省略し、採決いたします。

お諮り致します。議案第２号を原案の通り可決することに、ご異議

ございませんか。

16

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

よって、議案第２号、令和２年度旛利根川水防事務組合一般会計補

正予算（第１号）については原案の通り可決されました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎日 程 第 ７  令 和 ３ 年 度 印 旛 利 根 川 水 防 事 務 組 合 構 成 市 町 の 分 賦 金

の負担割合について        午前１０時３０分

○議長（小坂泰久君）

  議案第３号、「令和３年度印旛利根川水防事務組合構成市町の分賦金

の負担割合について」を議題とし、朗読を省略し説明に入りたいと思

いますがご異議ございませんか。

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

本案について、事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

 はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  はい、事務局麻生君

○事務局（麻生裕久君）

はい、議案第３号、令和３年度印旛利根川水防事務組合構成市町の

分賦金の負担割合につきましてご説明させて頂きます。

17

  それでは分賦金の資料の３枚目、令和３年度印旛利根川水防事務組

合構成市町分賦金算定基礎をご覧頂きたいたいと思います。

  この分賦金の算定基礎につきましては、印旛利根川水防事務組合規

約別表第３に定められており、受益区域割、人口割、平等割から算出

しております。

  受益区域割につきましては、明治４３年の利根川の出水によりまし

て被害が発生し、当時の佐倉税務署に減免申請されました土地の面積

及び住家数を基礎として算定しております。

  人口割につきましては、令和２年９月３０日現在の常住人口の３分

の１に１円を乗じて算定しております。

  平等割につきましては、当組合を運営する歳出としまして、職員の

給料を始めとした人件費、水防活動を行う為の拠点となります水防倉

庫の維持管理や水防資機材の整備費等につきまして算出し、構成市町

が平等に負担するという事から、総額 2,592,000 円を８分の１ずつ負

担する事となっております。

  続きまして、２枚目の令和３年度印旛利根川水防事務組合  構成市

町分賦金をご覧頂きたいと思います。

  各市町の分賦金はご覧の通りとなっております。

  令和２年度と比較しますと、八千代市が人口の増加により、 1,000

円の増額となっております。

  この分賦金の額につきましては、当然、当議会の議決を得まして決

定されるものではございますが、令和３年度当初予算の編成時期等の

関係もございまして、当金額につきましては、既に構成市町の担当部

署の方には予定額として通知させて頂いておりますので、その点は、

ご理解とご了承を頂きたいと思います。

以上、議案第３号、令和３年度印旛利根川水防事務組合構成市町の

分賦金の負担割合についてのご説明とさせて頂きます。よろしくお願

い致します。

○議長（小坂泰久君）

説明が終りましたので、これより質疑に入ります。

何かご質問はございませんか。

18

○議員（伊藤真一君）

  はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  はい、伊藤真一君

○議員（伊藤真一君）

  印西市の伊藤です。前前回にも確認しましたが、再確認の意味で質

問させていただきます。

  受益区域割についてです。

  明治４３年に出された金額で、耕地０．１ヘクタール当たり及び住

家１棟当たりに１８２円を乗じて得た額となっていますが、耕地面積

も変わっているはずです。

  その点についての考えを伺います。

○議長（小坂泰久君）

  事務局の説明をお願いします。

（暫時休憩とします。）

（それでは、再開いたします。）

○事務局（麻生裕久君）

 はい、議長

○議長（小坂泰久君）

  はい、事務局麻生君

○事務局（麻生裕久君）

  伊藤議員の質問につきまして、お答えいたします。

  今、手持ち資料がございませんので、後日、調べて通知 するという

ことでよろしいでしょうか。

19

○議員（伊藤真一君）

  はい、わかりました。

○議長（小坂泰久君）

  事務局から、後日通知するということでよろしくお願いします。

  その他ございませんか。

（「無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

以上で質疑を打ち切り、討論を省略し、採決致します。

お諮り致します。議案第３号を原案のとおり可決することに、ご異

議ございませんか。

（  「異議無し」の声あり  ）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

よって、議案第３号、令和３年度印旛利根川水防事務組合構成市

町の分賦金の負担割合については原案の通り可決されました。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

◎ 日 程 第 ８  令 和 ３ 年 度 印 旛 利 根 川 水 防 事 務 組 合 一 般 会 計 予 算

午前１０時３８分

○議長（小坂泰久君）

       議案第４号、令和３年度印旛利根川水防事務組合一般会計予算を議

題とし、朗読を省略し説明に入りたいと思いますがご異議ございませ

んか。

20

（「異議無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

本案について、事務局に提案理由の説明を求めます。

○事務局（麻生裕久君）

 はい、議長

○議長（小坂泰久君）

 麻生事務局

○事務局（麻生裕久君）

  はい、議案第４号、令和３年度一般会計予算書につきまして、ご説

明させて頂きます。

  大変失礼とは存じますが、着座にてご説明させて頂きます。

  ４ページの歳入からご説明させて頂きたいと思います。

  １ 款 組 合 費 ､ 市 町 村 分 賦 金 で ご ざ い ま す が ､ 本 年 度 予 算 額

10,394,000 円､前年度予算額 10,393,000 円､比較 1,000 円の増額とな

っております｡

  議案第３号でご承認頂きました構成市町分賦金でございます｡

  ２款財産収入､利子及び配当金でございますが､本年度予算額 1,000

円､前年度予算額 1,000 円､比較 0 円｡

昨年度と同額となっております｡

３款繰入金でございますが､本年度予算額 6,820,000 円､前年度予算

額 5,568,000 円､比較 1,252,000 円の増額となっております｡

  主に水防倉庫３棟の修繕を見込んでおりますので、昨年度より増額

となっております｡

４款繰越金でございますが､本年度予算額 250,000 円､前年度予算額

250,000 円､比較 0 円｡

  昨年度と同額となっております｡

５款諸収入でございますが ､本年度予算額 1,000 円 ､前年度予算額

21

1,000 円､比較 0 円。

昨年度と同額となっております｡

続きまして､５ページから８ページの歳出につきまして､ご説明させ

て頂きます｡

  ５ページから６ページをご覧頂きたいと思います｡

  １款議会費でございますが､本年度予算額 1,171,000 円､前年度予算

額 1,218,000 円､比較△ 47,000 円｡

  こちらは主に､議員報酬､旅費、定例会に要する経費を計上しており

ます｡

  昨年は、４年に１度の議会臨時会が実施された年である事から､主に

その費用分が減額となっております｡

２款事務所費､うち事務所管理費でございますが､

本 年 度 予 算 額 10,203,000 円 ､前 年 度 予 算 額 10,585,000 円 ､比 較 △

382,000 円｡

  こちらは主に､正副管理者報酬､専任職員の給料及び各種手当等の人

件費と消耗品費､各種負担金等の事務的経費を計上しております｡

  昨年度と違う点は ､主に印旛地区水防管理団体連合会への負担 金に

つきまして、令和３年度の水防演習が中止のため、減額しております。

２ 款 事 務 所 費 ､う ち 監 査 委 員 費 で ご ざ い ま す が ､本 年 度 予 算 額

83,000 円､前年度予算額 86,000 円､比較△ 3,000 円｡

  こちらは主に ､監査委員報酬及び監査に要する経費を計上しており

ます｡

  昨年は、４年に１度の議会臨時会が実施された年である事などから､

その費用分が減額となっております｡

６ページから７ページをご覧頂きたいと思います｡

３款警備費､うち水防費でございますが､本年度予算額 5,886,000 円､

前年度予算額 4,201,000 円､比較 1,685,000 円の増額となっておろま

す｡

  こちらは主に､水防活動時の旅費､水防車両用の燃料費及び維持管理

費 ､水防用の備蓄竹及び水防資機材等の購入に要する経費を計上して

おります｡

  昨年度は、水防倉庫の修繕工事を２棟実施しましたが、今 年度につ

きましては、３棟の修繕工事を予定しておりますので、それに関わる

22

経費分が増額となっております。

３ 款 警 備 費 ､う ち 水 防 協 議 会 費 で ご ざ い ま す が ､本 年 度 予 算 額

51,000 円､前年度予算額 51,000 円､比較 0｡

  こちらは主に ､水防実施計画書の見直しに要す る経費を計上してお

り､昨年度と同額となっております｡

４款積立金でございますが､本年度予算額 12,000 円､前年度予算額

12,000 円､比較 0｡

  こちらは主に､財政調整基金に係る積立金で､昨年度と同額となって

おります｡

５款表彰費でございますが､本年度予算額 10,000 円､前年度予算額

10,000 円､比較 0｡

こちらは主に､表彰規程による賞賜金で､昨年度と同額となっており

ます｡

８ページをご覧頂きたいと思います｡

６款予備費でございますが､本年度予算額 50,000 円､前年度予算額

50,000 円､比較 0｡

  昨年度と同額となっております｡

もどりまして、３ページをご覧頂きたいと思います｡

  歳入歳出予算事項別明細書の歳入並びに歳出の合計と致しまして ､

それぞれ本年度予算額 17,466,000 円､前年度予算額 16,213,000 円､

比較 1,253,000 円の増額となっております｡

  以上､議案第４号､令和３年度印旛利根川水防事務組合一般会計予算

の説明とさせて頂きます｡

よろしくお願い致します。

○議長（小坂泰久君）

説明が終りましたので、これより質疑に入ります。

何かご質問はございませんか。

（「無し」の声あり）

○議長（小坂泰久君）

23

以上で質疑を打ち切り、討論を省略し、採決致します。

お諮り致します。議案第４号を原案の通り可決することに、ご異議

ございませんか。

（「異議無し」の声あり  ）

○議長（小坂泰久君）

「異議無し」と認めます。

よって、議案第４号、令和３年度印旛利根川水防事務組合一般会計

予算については原案のとおり可決されました。

◎閉会宣告                   午前１０時４８分

○議長（小坂泰久君）

  以上で本日の日程はすべて終了しました。

  これをもって、令和３年印旛利根川水防事務組合議会定例会を閉会

いたします。

どうもご苦労さまでした。

○事務局（伊藤光義君）

一同起立、礼、着席。

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓

上記会議録を証するため、下記署名いたします。

令和３年２月４日

議   長   小  坂   泰  久

署名議員   中  村   孝  治

署名議員   高  橋   秀  樹